共 3 页

安徽省发电
发电单位 安徽省安全生产委员会办公室 签批盖章： 张海阁

等级  加急〃 明 电 皖安办明电〔2020〕17 号 皖机发   号

安徽省安委会办公室关于加强危险化学品

储存等安全防范的通知

各市、省直管县（市）安委会，省安委会各成员单位：

8 月 4 日，黎巴嫩贝鲁特港口区发生重大爆炸事件，造成重

大人员伤亡和财产损失。为认真吸取教训，国务院安委会办公室

及时印发《关于加强危险化学品储存等安全防范的通知》（安委

办明电〔2020〕17 号，以下简称《通知》,见附件），部署危化品

储存等安全防范工作。李锦斌书记、李国英省长、邓向阳常务副

省长分别作出批示，要求以港口、码头、物流仓库、化工园区等

为重点，立即开展危化品储存安全专项检查治理，深入开展重特

大事故整改措施落实情况“回头看”，举一反三，加强其他行业领

2

域安全防范工作，坚决遏制重特大事故发生。为贯彻落实《通知》

精神和省领导批示要求，现就有关工作通知如下，请抓好贯彻落实。

一、立即开展危化品储存安全专项检查治理。各地、各有关

部门以港口、码头、物流仓库、化工园区等为重点，立即开展为

期一个月的危化品储存安全专项检查整治，全面排查本辖区和本

行业领域内硝酸铵、硝基胍、氯酸铵等爆炸危险性化学品的生产、

储存、使用情况，严格落实“一企一策”精准治理要求，对所有硝

酸铵等爆炸危险性物品的储存场所开展定量风险评估，核定储存

量及周边安全距离，严防发生事故造成群死群伤。各级应急管理

部门和消防救援机构要对前期开展的危险化学品重大危险源企

业专项检查查出隐患问题整改工作持续跟进，推进企业及时有效

整改，实现行政执法和隐患整改的双闭环。

二、深入开展较大及以上事故整改措施落实情况“回头

看”。各地、各有关部门要按照《通知》关于开展重特大事故整

改措施落实情况“回头看”要求，深入开展较大及以上事故整改措

施落实情况“回头看”，严格执行《安徽省生产安全事故整改措施

落实效果评估暂行办法》等规定，按要求对照事故调查报告提出

的整改措施逐条评估落实情况，及时形成评估报告并向社会公

开。要强化问效问责，对整改措施不落实、重大问题悬而不决、

重大风险隐患拖延不改的，依纪依规移交纪检监察机关追究责

任。要通过评估着力推动解决长期存在的“老大难”问题，加快建

立安全生产长效机制。

3

三、全面加强各行业领域安全防范工作。各地、各有关部门

要按照《通知》要求，结合正在开展的“1+11+N”安全生产专项

整治三年行动，突出煤矿、非煤矿山、消防、烟花爆竹、道路交

通、建筑施工、城镇燃气等重点行业领域，全面加强各行业领域

安全防范工作，进一步强化安全风险管控和隐患排查治理，严格

落实安全风险管控“六项机制”要求，切实做到将风险挺在隐患前

面，将隐患挺在事故前面，着力防范化解重大安全风险，坚决防

范遏制较大及以上生产安全事故。

各地、各有关部门将本地区、本行业领域危化品储存安全专

项检查治理和其他行业领域安全防范工作落实情况（书面材料和

电子版）于 2020 年 9 月 10 日前报送省安委会办公室。

联系人及电话：李永瑞，0551-62999543（带传真）；邮箱：

weihuachu1407@126.com。

附件：国务院安委会办公室关于加强危险化学品储存等安全

防范的通知

安徽省安全生产委员会办公室

2020 年 8 月 7 日

抄送：国务院安委会办公室，省委办公厅，省政府办公厅。

mailto:weihuachu1407@126.com